钱系统做好大额、可疑支付交易信息的上报工作，密切注意洗钱和恐怖融资的

可疑支付交易的资金流向和用途。

—— 认真落实监管部门要求，做好客户风险等级分类工作，按照客户的

特点或者账户的属性，对客户特点或账户的属性，考虑地域、业务、行业、客

户是否为外国政要等因素，划分风险等级；同时在持续关注的基础上，适时调

整风险等级。

—— 加强对员工反洗钱培训工作，总、分行采用多种形式对反洗钱内控

制度、客户身份识别制度以及监管部门下发的相关规定进行培训，进一步增强

员工反洗钱岗位技能和甄别可疑交易的能力。

（五）声誉风险管理

报告期内，按照银监会《商业银行声誉风险管理指引》和本行声誉风险管

理办法及实施细则的要求，本行在对外新闻发布制度的进一步规范、借鉴国际

先进经验、加强声誉风险管理人员培训、加强与监管部门的交流等方面均取得

了新的进展。全行声誉风险状况保持稳定，声誉风险管理机制得到进一步完善。

（六）投资情况

2007 年 4 月 27 日，本行首次公开发行 A 股 23.02 亿股，每股发行价人民

币 5.80 元；H 股 56.18 亿股，每股发行价港元 5.86 元；经汇率调整，A 股和 H

股的发行价格一致。A 股与 H 股合计共筹集资金（扣除上市发行费）约 448.36

亿元人民币。截至报告期末，本行所有募集资金按照中国银监会和中国证监会

的批复，全部用于充实本行资本金，提高本行的资本充足率和抗风险能力。

中信银行股份有限公司 2011 年半年度报告（A 股）

70

本行无非募集资金投资的重大项目。

五、展望

2011 年下半年，国际经济和政治环境将持续动荡，全球经济金融变数增多。

国内经济运行总体平稳，但不稳定因素有所显现。国内银行业尽管在上半年取

得了较好的经营业绩，但是经营管理难度将明显加大。2011 年下半年，本行将

继续坚定“转型、提升、发展”工作方针不动摇，抓住目前经营过程中面临的主

要矛盾，研究制定各项措施，不断加强组织并推动业务营销；进一步推动经营

转型，继续加大对分支机构的经营调控力度，加快中间业务和新兴业务发展，

不断提升贷款定价水平；进一步提升内部管理能力，继续提升精细化管理和风

险管理水平，有效落实合规和案防工作考核，不断加强干部员工队伍建设。

中信银行股份有限公司 2011 年半年度报告（A 股）

71

第四章 股份变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

股份变动情况表

单位：股

变动前 变动增减（+，-） 变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份： 2,138,179,203 5.48  2,138,179,203 5.48

1.国家持股

2.国有法人股 213,835,341 0.55  213,835,341 0.55

3.其他内资持股，其中：

境内非国有法人持股

境内自然人持股

4.外资持股，其中： 1,924,343,862 4.93  1,924,343,862 4.93

境外法人持股 1,924,343,862 4.93  1,924,343,862 4.93

境外自然人持股

二、无限售条件股份： 36,895,164,851 94.52  36,895,164,851 94.52

1.人民币普通股 26,417,706,232 67.68  26,417,706,232 67.68

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股 10,477,458,619 26.84  10,477,458,619 26.84

4.其他

三、股份总数： 39,033,344,054 100.00  39,033,344,054 100.00

中信银行股份有限公司 2011 年半年度报告（A 股）

72

二、股东情况

（一）股东数量和前十名股东持股情况

   单位：股

股东总数：435,626 户 其中 A 股股东 377,990 户，H 股股东 57,636,户

前十名股东持股情况

序

号
股东名称

股东

性质

股份

类别
持股总数

持股

比例

（%）

持有有限售条件

股份数量

报告期内股份增

减变动情况

股份质

押或冻

结数

1 中信集团 国有 A股 24,115,773,578 61.78 0 0 0

2
香港中央结算（代理人）有限公

司
外资 H股 6,100,342,816 15.63 0 -7,406,260 未知

3 BBVA 外资 H股 5,855,001,608 15.00 1,924,343,862 0 0

4 社保基金 国有
A股、

H股

(1)
282,094,341 0.72 213,835,341 0 未知

5 中国建设银行 国有 H股 168,599,268 0.43 0 0 未知

6 瑞穗实业银行 外资 H股 68,259,000 0.17 0 0 未知

7
中国人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红－005L－FH002沪
其他 A股 41,352,077 0.11 0 0 未知

8
中国银行－招商先锋证券投资基

金
其他 A股 33,899,813 0.09 0 33,899,813 未知

9
交通银行－易方达 50 指数证券

投资基金
其他 A股 29,845,129 0.08 0 29,845,129 未知